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Audiência Pública CPTM 
 
Data: 08/09/2011 
 
Local: Rua Boa Vista 170, Edifício Cidade I 
 
Assunto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E CONSTRUÇÃO DE 
OFICINAS E INSTALAÇÕES NO PÁTIO DE PRESIDENTE ALTINO, NA 
LINHA 9 - ESMERALDA DA CPTM, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
 
 
 
PERGUNTA 01 
NOME: RICARDO SÁNCHES 
EMPRESA: CAF 
TEL:(0XX11) 7613-7078 
EMAIL: rsanchez@cafbrasil.com.br 
 
01 – Será permitida a formação de consórcios? 
 
RESPOSTA: Sim, a formação de consórcios será permitida. 
 
02 – Será uma concorrência internacional? 
 
RESPOSTA: Não. A modalidade de licitação será  concorrência nacional, do tipo menor preço. 
 
03 – Será permitido a soma de atestados em caso de consórcio? 
 
RESPOSTA: As informações e exigências quanto a qualificação técnica, para a realização dos 
serviços, serão disponibilizadas quando da publicação do edital. 
 
04 – Serão permitidas subcontratações? 
 
RESPOSTA:: As informações e exigências quanto a subcontratação serão disponibilizadas 
quando da publicação do edital. 
 
 
 
PERGUNTA 02 
NOME: ALESSANDRO DURAN DA MOTTA 
EMPRESA: EFACEC DO BRASIL 
TEL.: (0XX11) 9420-6486 
E MAIL: alessandro.motta@efacec.com 
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01 -  O escopo referente a via permanente e rede aérea será disponibilizado em conjunto com 
os de obra civil.? 
 
RESPOSTA: As informações e exigências quanto ao escopo,  para a realização dos serviços, 
serão disponibilizadas quando da publicação do edital. 
 
02 – Também gostaria de saber quais os fundos dos recursos e valores orçamentários? 
 
RESPOSTA: 
Os recursos orçamentários que custearão as despesas  estarão disponíveis por ocasião da 
divulgação do  edital. 
 
 
 
 
 
 
 
 


